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  UỶ BAN NHÂN DÂN 

XÃ BA THÀNH 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
Số:      /BC-UBND                      Ba Thành, ngày      tháng 12  năm 2024 

 

BÁO CÁO 

Đánh giá kết quả đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024 

  

Thực hiện Công văn số 19/HĐPBGDPL ngày 18/11/2024 của Hội đồng 

phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật huyện Ba Tơ về việc báo cáo đánh giá kết 

quả thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải cơ sở và chuẩn tiếp 

cận pháp luật năm 2024. UBND xã Ba Thành báo cáo thực hiện cụ thể như sau: 

I. Khái quát đặc điểm, tình hình:  

           Ba Thành là một xã miền núi, xã đặc biệt khó khăn của huyện Ba Tơ, 

cách Trung tâm huyện lỵ 8 km, đại đa số là người đồng bào dân tộc Hrê (chiếm 

93,82%) trên toàn xã, người dân sống chủ yếu bằng nghề nông là chính, toàn xã 

có 4 thôn và 10 khu dân cư. Có giới cận tiếp giáp với các xã trong và ngoài 

huyện như sau: 

+ Phía Đông giáp : xã Ba Động  và xã Ba Liên - huyện Ba Tơ. 

 + Phía Tây giáp : xã Ba Vinh -  huyện Ba Tơ. 

 + Phía Nam giáp : xã Ba Cung - huyện Ba Tơ. 

 + Phía Bắc giáp : xã Hành Tín Tây – huyện Nghĩa Hành. 

Toàn xã có: 952  hộ ( trong đó) 

+ Dân tộc Hrê: 915 hộ,  3.195 khẩu 

+ Dân tộc Kinh: 39 hộ, 155 khẩu. 

  Tỷ lệ hộ nghèo của xã 133 hộ chiếm 14,01%, hộ cận nghèo 95 hộ chiếm 

10,01%. Đời sống nhân dân phụ thuộc vào Nông lâm nghiệp là chính. 

Nhìn chung địa hình đơn vị xã Ba Thành rất khó khăn cho việc phát triển 

kinh tế - xã hội, nhất là phát triển nông nghiệp đặc biệt là trồng lúa nước, ảnh 

hưởng đến đời sống sinh hoạt của nhân dân trên địa bàn xã. 

Trong những năm qua, mặc dù đời sống kinh tế - xã hội đã có chuyển biến 

tích cực, tình hình dân sinh, kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số tiếp 

tục được phát triển, đời sống nhân dân được cải thiện đáng kể; các chính sách an 

sinh xã hội được quan tâm, các hoạt động văn hóa, thể thao, y tế, giáo dục….có 

nhiều chuyển biến tích cực. Việc đầu tư cơ sở hạ tầng, các thiết chế văn hóa 

được đầu tư xây dựng và được triển khai thực hiện một cách đồng bộ, qua đó 

giúp cho đời sống vật chất, tinh thần của đồng bào từng bước được cải thiện, trật 

tự an toàn xã hội được đảm bảo. xã Ba Thành vẫn còn khó khăn, mức sống thấp, 

tỷ lệ hộ nghèo, hộ cận nghèo còn cao. 

 II. Kết quả đánh giá đạt chuẩn tiếp cận pháp luật 
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 1. Về chỉ đạo, hướng dẫn, tổ chức thực hiện 

2. Kết quả tự chấm điểm, đánh giá các tiêu chí, chỉ tiêu 

a) Đối với tiêu chí 1: 10/10 điểm  

- Số chỉ tiêu 1 đạt điểm tối đa: 03/03 điểm; đạt 100% 

- Số chỉ tiêu 2 đạt điểm tối đa: 07/07 điểm; đạt 100% 

b) Đối với tiêu chí 2: 24/30 điểm 

- Số chỉ tiêu 1 đạt điểm tối đa: 06/06 điểm; đạt 100% 

- Số chỉ tiêu 2 đạt điểm tối đa: 05/05 điểm; đạt 100% 

-  Số chỉ tiêu 3 đạt điểm: 8/08 điểm; đạt 87,5% 

- Số chỉ tiêu 4 đạt  điểm tối đa: 03/05 điểm; đạt 100% 

- Số chỉ tiêu 5 đạt điểm tối đa: 03/03 điểm; đạt 100% 

- Số chỉ tiêu 6 đạt điểm tối đa: 02/03 điểm; đạt 66,67% 

c) Đối với tiêu chí 3: 12/15 điểm 

- Số chỉ tiêu 1 đạt điểm tối đa: 07/07 điểm; đạt 100% 

- Số chỉ tiêu 2 đạt điểm tối đa: 01/04 điểm; đạt 25% 

-  Số chỉ tiêu 3 đạt điểm tối đa:04/04 điểm; đạt 100% 

d) Đối với tiêu chí 4: 20/20 điểm 

- Số chỉ tiêu 1 đạt điểm tối đa: 03/03 điểm; đạt 100% 

- Số chỉ tiêu 2 đạt điểm tối đa: 04/04 điểm; đạt 100% 

-  Số chỉ tiêu 3 đạt điểm tối đa: 04/04 điểm; đạt 100% 

- Số chỉ tiêu 4 đạt  điểm tối đa: 04/04 điểm; đạt 100% 

- Số chỉ tiêu 5 đạt  điểm tối đa: 05/05 điểm; đạt 100% 

đ) Đối với tiêu chí 5: 19/25 điểm 

- Số chỉ tiêu 1 đạt điểm tối đa: 07/07 điểm; đạt 100% 

- Số chỉ tiêu 2 đạt điểm: 06/07 điểm; đạt 86% 

-  Số chỉ tiêu 3 đạt điểm: 00/05 điểm; đạt 00% 

- Số chỉ tiêu 4 đạt  điểm tối đa: 06/06 điểm; đạt 100% 

3. Mức độ đáp ứng các điều kiện công nhận đạt chuẩn tiếp cận pháp 

luật 

a) Số tiêu chí đạt từ  81% số điểm tối đa trở lên: 2/05 tiêu chí. 

b) Tổng điểm số đạt được của các tiêu chí: 85/100 điểm (Có bản tổng hợp 

điểm số của các tiêu chí kèm theo) 

c) Trong năm đánh giá, không có cán bộ, công chức là người đứng đầu 

cấp ủy, chính quyền cấp xã bị xử lý kỷ luật hành chính do vi phạm pháp luật 

trong thi hành công vụ hoặc bị truy cứu trách nhiệm hình sự 

Trong năm qua UBND xã không có cán bộ, công chức là người đứng đầu 

cấp ủy, chính quyền cấp xã bị xử lý kỷ luật hành chính do vi phạm pháp luật 

trong thi hành công vụ hoặc bị truy cứu trách nhiệm hình sự .(Tuy nhiên Tại 

Quyết định số 2799/QĐ-UBND ngày 23/8/2024 có 01 trường hợp Phó Chủ 

tịch UBND xã chưa nghiêm túc trong việc chấp hành luật phòng, chống tác 

hại rượu, bia Nghị định số 100/2019/NĐ-CP ngày 30/12/2019 với hình thức 

là khiển trách) trường hợp trên phòng tư pháp nghiên cứu xem xét đủ chuẩn 

tiếp cận pháp luật năm 2024. 

d) Mức độ đáp ứng các điều kiện công nhận đạt chuẩn tiếp cận pháp luật:  
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Công tác đánh giá, công nhận xã đạt chuẩn tiếp cận phát luật gắn với 

nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh, đồng thời đi 

liền với nhiệm vụ xây dựng các tiêu chí “ Chuẩn tiếp cận pháp luật” tại địa 

phương. UBND xã lấy người dân làm trung tâm trong việc đánh giá, công nhận 

xã đạt chuẩn pháp luật; đảm bảo tính công khai minh bạch, dân chủ, khách quan, 

công bằng, đúng quy định của pháp luật hiện hành. 

III. Những thuận lợi, khó khăn trong thực hiện các tiêu chí, chỉ tiêu 

và đánh giá xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; đề xuất giải 

pháp khắc phục 

 1. Thuận lợi, khó khăn, bất cập: Trong thực tiễn thực hiện các tiêu chí 

tiếp cận pháp luật và đánh giá kết quả đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trong năm 

2024: 

 Công tác xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật là một nhiệm vụ mới, 

khó khăn nên trong quá trình thực hiện không tránh khỏi những sai sót. Việc tiếp 

cận pháp luật của người dân còn được nhìn nhận chưa đầy đủ, chủ yếu bó hẹp 

trong việc phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải, trợ giúp pháp lý. Phần lớn 

người dân trong độ tuổi lao động đều đi làm ăn xa, việc họp dân tuyên truyền 

pháp luật chủ yếu là người già và trẻ nhỏ tham dự nên công tác tuyên truyền 

chưa đạt chất lượng theo nguyện vọng trong năm 2024 trong kế hoạch đề ra. 

 2. Giải pháp nâng cao hiệu quả xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận 

pháp luật; cải thiện điều kiện tiếp cận pháp luật cho người dân 

 Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện xây dựng xã, thị trấn đạt chuẩn 

tiếp cận pháp luật, tổ chức các hoạt động xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận 

pháp luật gắn liền với hưởng ứng Ngày pháp luật Việt nam. 

 Thực hiện thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền của UBND cấp xã đúng 

với quy định của pháp luật thông qua việc công khai đầy đủ, kịp thời các thủ tục 

hành chính; giải quyết thủ tục hành chính đúng trình tự, thủ tục, thời hạn quy 

định; đảm bảo sự hài lòng của các tổ chức, cá nhân về số lượng, chất lượng, thái 

độ phục vụ khi thực hiện thủ tục hành chính tại bộ phận Bộ cửa cấp xã. 

 Lồng ghép tư vấn, phổ biến pháp luật cho người dân thông qua hòa giải, 

giải quyết kịp thời các tranh chấp, vi phạm pháp luật thuộc phạm vi hòa giải; 

thực hiện các hình thức phát huy dân chủ cơ sở theo quy định của pháp luật. 

 IV. Kiến nghị, đề xuất 

 Phòng tư pháp huyện tổ chức mở các lớp tập huấn hướng dẫn đối với 

công tác đánh giá kết quả đạt chuẩn tiếp cận pháp luật cũng như lập hồ sơ đề 

nghị đánh giá xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật đối với cấp xã hàng năm. 

 Trong năm 2024 thực hiện theo Thông tư 09/2021/TT-BTP ngày 

15/11/2021. Về việc đánh giá tiếp cận pháp luật trên địa bàn nên có một phần 

khó khăn cho cán bộ,  công chức mới đảm nhiệm công tác này nên không tránh 

khỏi thiếu sót các hồ sơ chứng minh.  
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Trên đây là báo cáo kết quả chấm điểm tiêu chí đánh giá, công nhận xã 

đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024 của UBND xã Ba Thành. Kính báo cáo./. 

Nơi nhận: 
- UBND huyện; 

- Phòng Tư pháp; 

- TT Đảng ủy xã; 

- TT HĐND xã; 

- CT, các PCT UBND xã; 

- MT, các Hội đoàn thể xã; 

- Các công chức xã; 

- Lưu: VT, TP. 

 

 

 

          TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ 

             CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

              Phạm Thị Minh Đôi              
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